**ORIGE.** Del aliter. Et si ministrat q̄s  
verba diuina: sciens q; xps in eo fructificat:  
nequaquā se magistrū s; ministrū p̄fiteat. vnde  
sequit̄: Qui maior est vestrū: erit minister ve  
ster. qm̄ ⁊ ipse xps cū esset vere magister: mi  
nistrū se esse p̄fessus est dicens: Ego sum i  
medio vestrū quasi q̄ ministrat. bene aut̄ post  
oia qbus vane glorie vetauit p̄cupiscentiaz:  
addidit dicens: Qui aut̄ se exaltauerit humili  
abitur: ⁊ q̄ se humiliauerit exaltabit̄. **RE**

**MI.** Qd̄ sic intelligit̄. D̄s q̄ se de suis me  
ritis extollit: apud deum humiliabitur: ⁊ qui  
se de beneficijs humiliat apud deū exaltabit̄.

**C** Feria. iij. **Matth. xx. cap.**

**A**scendens iesus hieroso  
lymam assumpsit duode  
cim discipulos suos secre  
to: ⁊ ait illis: Ecce ascen  
dimus hierosolymam: ⁊  
filius hominis tradetur principibus  
sacerdotum ⁊ scribis. ⁊ condemnabūt  
eum morte: ⁊ tradent euz gentibus ad  
illudendum. ⁊ flagellanduz: ⁊ crucifigē  
dum: ⁊ tertia die resurget.

**CHRY.** in bo. Dominus a galilea veniens non repente hi eosolymaz ascen dit: sed pus miracula fecit: phariseos pfutavit: et discipulos de vite perfectione et remuneratioc instruxit: nunc iam ascensurus hierusalē rursus eis de passiōe loquit. vnde dicitur. ascē. ie. hic. assum. duode. disci. secreto. **ORI.** In. xij. adhuc erat et iudas: adhuc. n. forsitā dignus erat cū alijs seorsum audire que passurus erat magister. **CHRY.** super mat. Omnis autem salus hominū in christi morte posita est: nec ē aliqd pp qd magis deo gratias agere debeamus: q̄ pp mortem ipsius. Ideo. xij. aplis in secreto mortis sue annunciant mysteriū: q̄ semp preciosior thesaurus in melioribus vasis includit. Si aut aliq audissent passionem christi futuram: viri forsitan turbarentur pp infirmitatem fidei: et mulieres pp mollitiē sue nature: ex qua ī tali negotio ad lachrymas excitant. **CHRY.** in bo. Dictum est quidez et ad multos: in occulte sicut ibi: Soluite tēplū b. et signū non dabit ei: nisi signū iōne pphete. Discipulis aut manifeste exposuit dicens: Ecce ascendū hierosolymam. **CHRY.** super mat. Qd dicit Ecce: stantie sermo est vt memoriam presentie huiusmodi in cordibus recondant. Dicit aut Ascēdimus. ac si. d. Videte q̄ voluntarie vado ad mortē. Quz ergo videritis me in cruce pendentē ne estimetis me hominem esse tū: nā et si posse mori: hois est: velle tū mori: hois nō est. **ORI.** Hoc igitur considerantes scire debemus: qm̄ frequēter etiam cognoscentes qm̄ et tētationes aliquas subituri sumus: nos ipsos offerre debemus: sed supra dictum est. Si quis vos persecut fuerit in vna ciuitate fugite in aliam. sapiētis in christo est vt cognoscat quale tempus erigit declinationem quale autem obuiationē periculorum. **HIERO.** Crebro autem d passione sua discipulis dixerat: sed quia multis in medio disputans poterat labi de memoria quod audierant: iturus hierosolymā: et secū ducturus aplos ad tentationē eos parat: ne cum venerit psecutio et crucis ignominia scandalizent. **CHRY.** sup mat. Tribulatio. n. cū supuenerit expectantib nobis leuior inuenit q̄ esset futura si repentina venisset. **CHRY.** in bo. P̄dicit etiam eis vt discant: qm̄ p̄sciens ad passionem venit

et volens: sed a principio quidem mortē p̄dixit eis solā. qm̄ autem exercitati sunt adducit alia. s. qm̄ tradidit eum gentibus. **RABBA.** Tradidit. n. iudas dominum iudcis: et ipsi tradiderunt eum gentibus. i. pilato et potestati romanorum. Ideo autem dñs ī mūdo noluit p̄sperari s̄ grauiā pati: vt ostēderet nobis qui per delectationem cecidim⁹: cū qua amaritudine redire debeamus. vnde sequitur: Ad illu. et fla. et crucifigenduz. **AVGV.** x viij. de ciui. dei: P̄ passione ostendit qd sustinere p̄ veritate: resurrectione qd sperare in trinitate debeamus. vñ dicit: Et ter. di. re. **CHRY.** i bo. Que qdē huius gratia dixit: vt cū tristia viderint: resurrectionez expectarēt: vnde subdit: Et ter. di. re. **AVGV.** iij. de ci. dei. Vna. n. mors. s. saluatoris fm̄ corpus duabus mortibus: nostris saluti fuit. s. anime et corporis: et vna eius resurrectio duas nobis resurrectiones prestuit. Hec autem ratio simplici ad duplum: oritur quidem a ternario numero: vñ q̄ppe et duo tria sunt. **ORIGE.** Hic autem non referunt discipuli dixisse aut fecisse aliqd: cū audissent tristia hec christo futura recordantes que dominus dixit ad petrum: ne audiant talia vel peiora. et nunc quidem qui diuinas literas scire se arbitrantur scribe: condemnāt iesuz morte et in linguis suis flagellāt. et crucifigunt eum per hoc q̄ tollere volunt doctrinam ipsius. Ille autem paululum deficiens: surgit apparēs his q̄ acceperūt posse videre. **Tunc accessit ad eum mater filiorum zebedei cum filijs suis adorans: et petens aliquid ab eo: Qui dixit ei: Quid vis? Ait illi: Sic vt sedeāt hi duo filij mei vnus ad dexteram tuaz: et vnus ad sinistram in regno tuo. Respondens autem iesus dixit: Nescitis quid petatis. P̄ potestis bibere calicez quez ego bibiturus sum? Dicunt ei: possumus. Ait illis: Calicem quidez meum bibetis: sedere autem ad dexteram meam vel ad sinistram non est meum dare vobis: sed quibus paratum ē a patre meo.**

**HIERO.** Quia post omnia dixerat dñs: Et tertia die resurget putauit mulier post resurrectionem eum regnaturum: et auiditate feminea presentia cupit: immemor futuroꝝ. vnde dicitur: Tunc acces. ad eum in fili. zebc. cum fili. suis. **CHRY.** super matth. Nec in filiorum zebedei est salome: cuius apud alterum euangelistam ponit nomen vere pacifica: que vere filios genuit pacis. Magna laus mulieris ex hoc loco colligitur. quod non solum filij reliquerunt patrem: sed ipsa reliquerat virum suum: et secuta fuerat christum: quia ille sine ista viuere poterat: ista autem sine christo salua esse non poterat nisi forte quis dicat: quia infra tempus vocationis apostolorum et passionis christi mortuus est zebedeus: et sic illa sexu fragilis: etate defecta: christi vestigia sequebatur. quod fides nunquam senescit: et religio fatigationem non sentit. Audacem autem fecerat eam ad petendum nature affectus. vnde dicitur: Adorans et pe. ali. ab eo. i. reuerentia exhibita petit ut quod petierit sibi detur. Sequitur: Qui dixit ei: quid vis? Non interrogat quasi nesciens: sed ut illa exponente manifestum faceret irrationabile esse petitionem: vnde subdit: Aut illi: Sic ut sedeant hi duo filij. **AVGV.** de con. euan. Quod autem hoc per matrem dictum esse mattheus expressit: marcus ipsos filios zebedei perhibet dixisse cum illa eorum voluntatem attulisset ad dominum: vnde magis ipsos quam illam dixisse quod dictum est: marcus breuiter intinuit. **CHRY.** in bo. Videbant. n. seipsos honoratos pre alijs et audierant: quod super. xij. thronos sedebitis. vnde per matrem ipsius cathedre petebant accipere. Et quod quidem plus alijs honoris apud christum habebant nouerant: timebant vero petrum sibi preferri. vnde et alius euangelista dicit: quod quia prope erant hierusalem putabant quod regnum dei esset in ianuis. i. aliquid sensibile. Vnde manifestum est quod nihil spirituale petebant: nec intelligentiam superioris regni habebant. **ORIGE.** Sicut. n. in regno mundiali in honore esse videntur qui sedent cum rege: non fuit mirum si mulier muliebris simplicitate vel imperitia talia se debere petere estimauit: et ipsi fratres adhuc imperfecti: et nihil altius cogitantes de regno christi talia arbitrati sunt de his qui sedebunt cum iesu. **CHRY.** super mattheum. Vel aliter: Non dicimus quod recte peteret hec

mulier: sed hoc dicimus: quod non terrena sed celestia filijs suis optabat. non enim sentit sicut ceterae matres quae corpora natoꝝ suorum amant: animas autem contemnunt. desiderant illos valere in seculo isto: et non curant quid sint passuri in illo: ut ostendant quod corporum sunt parentes: non animarum. Estimo autem quod hi fratres cum audissent dominum de passione ac resurrectione sua prophetantem: ceperunt dicere intra se cum essent fideles: Ecce rex celestis descendit ad regna tartarea: ut regem mortis destruat. Cum autem victoria fuerit consummata: quid aliud restat: nisi ut regni gloria subsequatur? **ORIGE.** Destructo enim peccato quod regnabat in corporibus mortalibus hominum et omni principatu malignarum virtutum: eminentiam christi in hominibus christum recipit: quod est ipsum sedere in sede gloriae suae. quod autem omnia deus facit ad dextram et sinistram: hoc est ut iam nullum malum sit ante eum. et qui quidem precellunt pre ceteris appropinquantibus christo sunt a dextris eius qui autem inferiores sunt: a sinistris sunt eius. Dextram autem christi vide si potes intelligere inuisibilem creaturam: sinistram autem visibilem et corporalem. Appropinquantium. n. christo quidam dextram sortiuntur ut intelligibilia: alij sinistram ut sensibilia. **CHRY.** super matth. Qui autem seipsos donauit hominibus: quomodo regni sui societatem non donabit? Petentis negligentia reprehenditur: vbi de dantis misericordia non dubitatur. Si nos rogamus magistrum: forsitan ceterorum fratrum corda contumimus. Et si enim vinci a carne non possunt quasi iam spirituales: tamen percuti possunt quasi adhuc carnales. ergo submittamus matrem nostram: ut suo nomine deprecetur pro nobis. Si enim reprehensibilis inuenta fuerit: facile merebitur veniam. ipse enim sexus excusat errorem. Si autem non fuerit importuna: facilius impetrabit mater pro filijs suis rogans. Ipse enim dominus qui mater nos animos filiorum miseratione impleuit: facilius audiet maternum affectum. Tunc dominus occultorum cognitor non ad verba intercedentis mulieris respondit: sed ad consilia suggerentium filiorum. Bonum quidem erat eorum desiderium: sed inconfide-

rata petitio. ideo r̄si i petrare non debebant: simplicitas t̄m petitionis eorum confundi nō merebat: quia de amore dñi talis petitio nascabatur: propterea solam ignorantiam i eis dominus reprehendit. vnde sequitur: **IRN̄** / dens aut̄ ie. di. Mesci. quid petatis. **HIERO.** Nec mirz si ista arguat̄ i perit̄e: cuz r̄ d̄ petro dicat̄: Mesciēs qd̄ dicerz. **CHRY** sup̄ matth. Nā frequenter dñs patit̄ discipulos suos aliquid non recte aut dicere aut agere aut cogitare vt ex illorum culpa occasione inueniat exponendi regulam pietatis: sciens quia error eorum non nocet presente magistro: r̄ non solum in presenti: sed etiam in futuro doctrina eius edificat. **CHRY.** i ho / mi. Hoc aut̄ dicit ostendēs q̄ vel nihil spirituale petebāt: vel si nouissent q̄ petebāt: non ausi fuissent t̄m qd̄ petere qd̄ supercedit superiores virtutes. **HYLA.** Mesciunt et̄ qd̄ petāt: qz̄ nihil de gloria apostolorz̄ ambigen / dū erat: iudicatuos. n. eos fmo superior ex posuit. **CHRY.** sup̄ matth. vel Mescitis qd̄ petatis. q. d. Ego vos vocaui ad partem dexteram de sinistra: r̄ vos vestro cōsilio curris ad sinistram: ideo for̄s̄tā r̄ per mulierē res agebatur. Contulit. n. se diabolus ad cōsueta arma mulierum: vt sicut adam per mulierem spoliavit: ita r̄ istos separaret per matrem. sed iam non poterat per mulierem perditio introire i sanctos: ex quo de muliere salus cunctorum processit. Vel ideo dicit: Mescitis quid petatis. Non enim solum debemus cogitare qualem gloriāz̄ consequamur: sed quomodo euadamus ruinam peccati: qz̄ r̄ in seculari bello qui semper de preda victorie cogitat difficile vincit. ideo petendū erat: Da nobis auxilium gratie tue vt omne malum vincamus. **RABA.** Mesciebant etiam quid peterent: quia sedem glorie a domino: quam nondum merebantur inquirunt. Delectabat eos culmen honoris: sed prius habebant exercere viam laboris. vnde subdit. **IP̄O.** bi. cali. quem ego bibi. sum: **HIERO.** Calicem in scripturis diuinis passionem intelligimus. vt in psalmo: Calicem salutaris accipiam. statimqz̄ infert quis iste sit calix: **IP̄O.** preciosa i respectu dñi mors sanctorz̄ ei. **CHRY.** sup̄ matth. Sciebat aut̄ dñs qz̄ passionē ip̄s̄ poterāt imitari: s; ideo iter / rogat vt oēs audiamus: qz̄ nemo potest cum

x̄po regnare: nisi passionē x̄pi fuerit imitat̄: res. n. preciosa non nisi precioso precio comparat̄. **IP̄O.** passionē aut̄ dñi dicim̄ nō solū p̄secutionē gētiliū: s; oēm violētā quā patimur p̄tra peccata certātes. **CHRY.** in ho. Dicit ergo: **IP̄O.** potestis bibere r̄c: Ac si. d. Vos mihi de honore r̄ coronis loquimini: ego autē de agonibus vobis r̄ sudoribus. nō. n. hoc est premiozum tempus. Ex modo autē interrogationis eos attrahit. non enim dixit: **IP̄O.** testis sanguinem vestrum effundere: sed potestis bibere calicem: Deinde addit: Quem ergo bibiturus sum: **REMI.** Vt ex cōi / ne ad ip̄m audiores fiant: at illi qui iam martyrij libertatez̄ constantiamqz̄ retinebāt: bibituros se pollicentur. vnde sequit̄: **IP̄O.** ei. possumus. **CHRY.** super matth. Vel dicūt hoc non tam ex fiducia sue fortitudinis q̄ ex ignorantia: **IP̄O.** expertis. n. leuis videtur esse tētatio passionis r̄ mortis. **CHRY.** in homilia. Vel hoc ex desiderio, p̄mittunt. Necqz̄ enī hoc dixissent nisi expectassent audire qd̄ petebant. Dominus autēz̄ eis prophetat magna bona idest martyrio dignos efficiendos Sequitur. **IP̄O.** il. Cal. qui. me. bibetis. **ORIGE.** Non ita respondit christus: Calicem meum bibere potestis: sed ad futuram eorum perfectionem respiciens dixit: Calicem quidem meū bibetis. **HIERO.** Queritur autem quomodo calicem martyrij filij z̄bedei: iacobus videlicet r̄ iohannes biberint. cum scriptura narret iacobuz̄ t̄m apostolum ab herode capite truncatum: iohannes autem propria morte vitāz̄ finierit: Sed si legimus in ecclesiastica historia q̄ ipse iohānes propter martyrium sit missus in feruentis olei dolium: r̄ relegatus in pathmos insulaz̄ sit: videbimus martyrio animum non defuisse: r̄ bibisse iohannem calicem confessionis: quez̄ r̄ tres pueri in camino ignis biberunt: licet persecutor non fuderit sanguinē. **HYLA.** Dominus ergo collaudans eorum fidē ait: martyrio qd̄ eos secū cōpati posse: s; leue eius ac dextre assidere alijs a deo patre fuisse dispositū. vñ sequit̄: Sede. aut̄ ad dex. meā. Et qd̄ q̄stuz̄ arbitramur: ita honor iste alijs ē reseruāt̄: qz̄ t̄m nec apli ab eo erūt alie ni: q̄ i. xij. p̄riarchaz̄ sede p̄sidētes: israhelē iudicabūt. r̄ q̄stū sentit̄ ex ipsis euāgelijz̄ l3: i regno celoz̄ moyses r̄ helias assidebūt qd̄

comitantibus cum glorie sue habitu in monte apparuit. **HIERO.** Sed mihi hoc nequaquam videtur: sed ideo sedentium in regno celorum vocabula non dicuntur: ne paucis nominatis ceteri putarentur exclusi. regnum. n. celorum non est tantum datus: sed accipietis. **Mō. n. ē** personarum acceptio apud deum: sed quicquid talem se probuerit ut regno celorum dignus fiat: habet accipiet quod non persone. sed vite paratum est. Si itaque tales estis qui consequamini regnum celorum: quod pater meus victoribus preparauit: vos quoque accipietis illud. Ideo tamen non dixit: Meque non sedebitis. ne duos confunderet: neque sedebitis. ne ceteros irritaret. **CHRY. in bo.** Vel aliter: Videtur iniurius omnibus celis ille non solum hominibus: sed et angelis. sic. n. precipuum vnicuique ponit id paulus dicens. Ad quem autem angelorum dixit vnicuique. Sede a dextis meis. Dominus ergo non quasi existentibus quibusdam qui assessuri sunt: sed condescendens interrogatum suspitioni respondit. hoc. n. vnum solum querebant pre alijs stare apud ipsum. Sed dominus respondet: Adoriamini quidem propter me: non tamen hoc sufficit vos facere primum ordinem obtinere. Si. n. aliquis alius venerit cum martyrio ampliore virtutem possidens: non quia vos amo illum expellat: et vobis dabo primum. Propter hoc autem ut non infirmus esse ostendatur non dixit simpliciter: Non est meum dare: sed Non est meum vobis dare: sed quibus paratum est. his. s. q. ab operibus possunt fieri clari. **REMI.** Vel aliter. Non est meum dare vobis id est superbis talibus quales vos estis: sed humilibus corde: quibus paratum est a patre meo. **AVGV.** primo de trinitate. Vel aliter Secundum formam serui discipulis dominus respondet: Sedere autem ad dextram etc. Quod autem paratum est a patre eius: et ab ipso filio est paratum: quia et ipse et pater vnum sunt.

**E**t audientes decem indignati sunt de duobus fratribus. Iesus autem vocauit eos ad se et ait: Scitis quia principes gentium dominantur eorum: et qui maiores sunt potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos. Sed quicumque voluerit inter vos maior fieri:

sit vester minister. Et qui voluerit iter vos primus esset: erit vester seruus. Sicut filius hominis non venit ministrari sed ministrare: et dare animarum suam redemptionem pro multis.

**CHRY. in bo.** Donec christi sententia incerta erat non tristabantur alij discipuli: sed tunc tristati sunt quando eos increpauit. vnde dicitur: Et audientes. x. ind. sunt de duobus fratribus. **HIERO.** Non ad mulierem audacia referunt postulantis: sed ad filios qui ignorantes mensuram suam non modica cupiditate exarscrunt. **CHRY. in bo.** Intellerunt enim: quia hec petitio discipulorum fuit quando eos dominus increpauit. Quando autem eos a domino prebonoratos viderunt in transfiguratione: et si finem mentem volebant: in medium efferre non audebant venerantes doctorem. **CHRY. super mattheum.** Sicut autem duo carnaliter petierunt. ita. x. carnaliter contristati sunt. nam velle quidem esse super omnes vituperabile est: sustinere autem aliorum super se minus est gloriosum. **HIERO.** Humilis autem magister et minus nec cupiditatis duos arguit postulantes: nec. x. reliquos indignationis increpat et luozis. vnde sequitur: Iesus autem vocauit eos ad se. **CHRY. in bo.** Quia. n. turbati erant: vocatio eos consolatur de prope quo eis loquendo. etenim duo a societate. x. seipsos separantes prope stabant: seorsum domino loquentes: non tamen sicut prius pueros in medium ducens eos consolatur: sed a fratre iseruit dicens: Scitis quia principes gentium dominantur eorum. **ORI. i.** Non potest tamen regere suos subiectos: sed violenter eis dominari nituntur iter vos autem qui estis mei non erunt hec. quoniam sicut omnia carnalia in necessitate sunt posita: spiritualia autem in voluntate: sic et qui principes sunt spirituales: principatus eorum in dilectione subditorum deus esse potest: non in timore corporali. **CHRY. in bo.** Ostendit autem in hoc quod gentium est premissum cupere: et sic gentium comparatio eorum animam estuam peruertit. **CHRY. super mattheum.** Et opus quidem desiderare bonum: bonum est: quia nostre voluntatis est: et nostra est merces. premissum autem honoris percipere vanitas est: hoc. n. sequi iudicium dei est: propter quod ex premissum honoris nescimus si mercedem iusticie meremur. Neque. n. apostolus laudem habebit apud

deū qz apl's fuit: s; si op<sup>9</sup> aplatus sui bñ i ple  
 nit. nec apl's p merito suo aīcedēti honora/  
 tus ē vt esset apl's: s; ad hoc ministeriū ap<sup>9</sup>  
 ē indicat<sup>9</sup> fm motū aīe sue. ¶ Primatus ēt fu  
 giētē se desiderat & desideratē se horret. con  
 uersatio ergo melior desideranda est: non di  
 gnior gradus. Volēs ergo dñs & duoz fra  
 trū zebedei & alioz indignationē extinguere:  
 introducit dñiam iter pncipes mūdtales & ec/  
 cliafticos: oīdēs qz p̄matus i xp̄o nec ab ali/  
 quo appetēd<sup>9</sup> ē nō hñte: nec alteri iuidēdus  
 ē hñti: qz pncipes mūdi tō sunt vt dñent mi  
 norib<sup>9</sup> suis: & eos fututi subiiciāt & exoli/  
 ent: & vsq; ad mortē eis vtant ad suā vti/ta/  
 tē & gloriāz. ¶ Principes autem ecclesie fiunt  
 vt seruiant minoribus suis: & ministrent eis  
 quecunq; acceperunt a chris̄to: vt suas vtili/  
 tates negligant & illorum procurent: & mori  
 non recusent pro salute inferiorum. ¶ Prima  
 tum ergo ecclesie concupiscere neq; iustum  
 est neq; vtile. Nullus sapiens vult vltro se  
 subicere seruituti & periculo tali: vt det ratio  
 nem p omni ecclesia: nisi forte qui non timet  
 derudiciū abutens primatu suo ecclesiasti  
 co seculariter: ita vt conuertat illum in secula  
 rem. **HIERO.** Deniq; sui proponit exē  
 plum vt si dicta paruipenderent erubescerēt  
 ad opera. vnde subdit. Sicut filius ho. non.  
 ve. mini. sed ministrare. **ORIGE.** Mas  
 & si angeli & martha ministrauerunt ei: tamē  
 non ideo venit vt ministraretur: sed vt mini/  
 stret: & tantum creuit ministrans: vt implere  
 tur quod sequitur. Et daret animam suam  
 redemptionem pro multis. s. qui crediderūt  
 in cū: daret inquā i mortē. S; qm̄ solus erat  
 iter mortuos liber: & fortior oī ptate mortis:  
 oēs seq se volētes liberavit a morte. Ecclesia  
 rū ergo pncipes imitari debent chris̄tum ac  
 cessib: lē: & mulierib<sup>9</sup> loquentē: & pueris ma  
 nus iponētē: & discipulis pedes lauātē: vt  
 ipsi similiter faciāt fratribus. Mos aut tales  
 sumus vt ēt pncipū mūdi excedere videa/  
 mur supbiam: vel nō itelligentes: & contem  
 nentes mandatū chris̄ti: & querimus sicut re/  
 ges acies precedentes: & terribiles nos & ac  
 cessu difficiles maxime pauperibus exhibe/  
 mus: nullam affabilitatem habentes: vel hñc  
 ad nos pmittentes. **CHRY.** in ho. Quā  
 tecunq; ergo tu humiliatus fueris: non pote  
 ris tñ descendere q̄tum dominus tuus.

**H**omo quidaz erat diues  
 & induebatur purpura &  
 bysso: & epulabatur quo  
 tidie splendide. Et erat  
 quidam mendicus nomi  
 ne lazarus qui iacebat ad ianuam eius  
 vlcibus plenus: cupiens saturari de  
 micis que cadebant de mensa diuitis:  
 & nemo illi dabat. Sed & canes venie  
 bant: & lingebant vlcera eius.

**BEDA.** Admonuerat supra dominus fa  
 cere amicos de mammona iniquitatis: quod  
 audientes pharisei deridebant. deinde illa q̄  
 proposuerat: exemplis astruit dicens: Ho  
 mo quidā erat diues. **CHRY.** Erat: non  
 est. quia preterijt quasi vmbra fugiens. Mō  
 autez omnis sancta paupertas aut diuitie cri  
 minose: s; & luxuria ifamat diuitias: ita pau  
 pertatem commendat sanctitas. Sequitur:  
 Et indu. pur. & bysso. **AMBR O.** Pur  
 pura color regij habitus est: & conchis mari  
 nis ferro circumcisiss emissa. byssus vero ge  
 nus lim cādidi & mollissimi. **GREGO.**  
 in ho. Si autem subtiliuz preciosarumq; ve  
 stium cultus culpa non esset: nequaquā sermo  
 dei hoc tam vigilanter exprimeret. Nemo  
 quippe vestimenta preciosa nisi ad inanem  
 gloriam querit: vt honoratioz ceteris esse vi  
 deatur. nemo. n. vult ibi preciosis vestibus  
 idui: vbi ab alijs si possit videri. **CHRY.**  
 Lincem & puluerem & terram purpura &  
 serico protegebat secundum vestimenta ei<sup>9</sup>:  
 ita & epule. & nos quales epule: talia & vesti  
 menta. vnde sequitur: Et epulabatur quoti  
 die splendide. **GREGO.** primo mora.  
 Vbi solerter intueudum est: quia celebrari si  
 ne culpa conuiuia vix possunt: pene semper  
 epula concomitatur voluptas. Nam cuz cor  
 pus in refectionis delectatiōe reseruitur: cor  
 ad mane gaudium relaxatur. Sequitur: Et  
 erat quidaz mendicus nomine lazarus. **AM  
 BRO.** Narratio magis q̄ & parabola vide  
 tur: quādo ēt nomen exprimit. **CHRY.**  
 ¶ Parabola vero illa est: vbi exim: lū & emi:  
 & tacentur neia. Interpretat aut lazarus q ad

latus ē: pauper. n. erat: et illum dominus ad  
iuuabat. **CYRIL.** Vel aliter. Presens  
sermo de diuite et lazaro similitudinarie scri-  
ptus est in parabola ut innotescat q. qui ter-  
renis affluunt opibus: nisi velint opitulari  
necessitatibus pauperum: grauem incurrunt  
sententiam. Refert autem traditio iudeorum  
lazarum quendam fuisse tunc temporis i hiero-  
solyms extrema pressum inopia et infirmi-  
tate: cuius meminit dominus introducens eum  
in exemplum ad maiorem sermonis manife-  
stationem. **GRE.** in ho. Motandum etiam  
est: quia in populo plus solent nomina diui-  
tum q. pauperum scri. Dominus autem no-  
men pauperis dicit: et nomen diuitis non di-  
cit: quia deus humiles nouit atq. approbat:  
superbos ignorat. Ut autem amplius proba-  
retur pauper: simul hunc et paupertas et egritudo  
tabefecit. Sequitur enim: Qui iacebat  
ad ianuam eius vlcibus plenus. **CHRY.**  
Ideo iacebat ad ianuam: ne diues diceret: Non  
vidi: nemo mihi nunciauit. videbat eum exi-  
ens: et reuertens. ideo vlcibus plenus: ut  
crudelitatem diuitis suo corpore demonstra-  
ret. mortem corporis tui vides iacere ante ia-  
nuam: et non misereris. si dei precepta non co-  
sideras: saltem conditionis tue miserere: et ti-  
me ne ipse talis efficiaris. egrotatio autem ha-  
bet aliquod solacium: si opes habet. Quanta  
ergo in isto pena est: in quo inter tanta vulne-  
ra non meminit dolores plagarum: sed fame.  
Sequitur enim: Lupiens saturari de micis  
que cadebant de mensa diuitis. q. d. Quod  
proijcis de mensa: hoc prebe in elemosynas:  
fac damna lucrum. **AMBRO.** In solen-  
tia autem et tumor diuitum in diuitijs compe-  
tentibus subinfertur. Sequitur enim: Et ne-  
mo illi dabat. Ita. n. sunt conditionis huma-  
ne immemores: ut tanquam supra naturam siti:  
de miseris pauperum incontinua suarum ca-  
pian voluptatum: rideant inopem: insultent  
egenti: et quorum misereri deceat: his aufe-  
rant. **AVGV.** De ver. do. Inexplebilis  
enim auaricia diuitum: nec timet deum: nec  
hominem veretur. non parcat patri: amico si-  
dem non seruat: viduam opprimit: rem pu-  
pili inadi. **GRE.** in ho. Insuper pauper  
videbat procedentem diuitem ab obsequenti-  
bus circumfulciri: se in firmitate et inopia a nul-  
lo visitari. nam quia nemo ei ad visitandum

aderat: testantur canes qui licenter vulnera  
eius lungebant. Sequitur. n. Sed et ca. ve-  
nie. et linge. vlce. eius. **CHRY.** Vlcerata  
que nullus hominum lauare dignabatur et  
contractare: fere mites lambunt. **GRE.** in  
ho. Ex vna ergo re omnipotens deus duo  
iudicia exhibuit: dum lazarus pauperem an-  
te ianuam diuitis iacere permisit: ut et diues in-  
pulsus damnationis sibi angeret ultionem: et  
tentatus pauper cresceret ad remunerationem  
quia conspiciebat ille quotidie cui miseretur:  
videbat iste de quo probaretur.

**T** Factum est autem ut moreretur me-  
dicus et portaretur ab angelis in sinu  
abrae. **A** Fortuus est autem et diues: et  
sepultus est in inferno. **E** leuans autem  
oculos suos cum esset in tormentis: vi-  
dit abraam a longe et lazarus in sinu  
eius: et ipse clamans dixit: Pater abra-  
am miserere mei: et mitte lazarus ut in-  
tingat extremum digiti sui in aquam:  
ut refrigeret linguam meam: quia cruci-  
or in hac flamma. **E**t dixit illi abra-  
am: Fili recordare quia recepisti bona  
in vita tua: et lazarus similiter mala.  
Nunc autem hic consolatur: tu vero  
cruciaris. **E**t in his omnibus inter nos  
et vos chaos magnum firmatum est: ut  
hi qui volunt hinc transire ad vos non  
possint: neque inde huc transire.

**CHRY.** Audiuimus quid utriusque in ter-  
ra passi sunt: videamus quid utriusque patian-  
tur apud inferos. Quod temporale fuit pre-  
terijt: quod sequitur eternum est. **D** uterque mor-  
tuus est. illum angeli: hunc pene susceperunt.  
**D** icitur. n. Factum est autem ut more. men-  
di. et porta. in sinu abrae. Tante pene repen-  
te delictis commutantur. **P** ortatur post tan-  
tos labores: quia defecerat: ne saltem ambu-  
lans laboraret: et portabatur ab angelis. **N** on  
suffecerat ad portandum pauperem vnus an-  
gelus sed propterea plures veniunt ut cho-  
rum leticie faciant. gaudet vnusquisque ange-  
lus non onus tangere: libenter talibus oneri-  
bus pregrauantur ut ducant homines ad re-  
gna celorum. **P** ortatus est autem in sinu abrae:

45  
ut illis palparet et refocillaret: Sinus abrae paradisus est. Ideo autem angeli ministrantes tulerunt pauperem et locauerunt eum in sinu abrae: quia ibi despectus iaceret: non tamen desperauit: nec blasphemauit dicens: Hic diues in nequicia uiuens gaudet et tribulationem non patitur ego vero nec obtinere valeo necessariam escam.  
**AVGV.** de origine anime. Quod autem abrae finem existimas esse corporeum vereor: ne in re tanta ioculariter non serio agere credaris. Neque enim usque adeo deciperis ut arbitreris corporeum finem hominis unius ferre tot animas. immo ut finem te loquar tot corpora: quot illuc angeli sicut lazari perferunt nisi opereris fortasse illam unam animam solam ad eundem finem peruenire meruisse. Si errare pueriliter non vis: finem abrae intellige remotam sedem quietis atque secretam: ubi est abraa: et ideo abrae dicta: non quod ipsius tamen sit: sed quod ipse multarum gentium pater sit qui ad imitandum fidei principatum prepositus est. **GREGO.** in hom. Quibus autem duo essent inferius corda pauperis. scilicet et diuitis: unus desuper erat inspector: qui et pauperem tentando exercebat ad gloriam et diuitem tolerando expectabat ad penam. unde sequitur. Adortuus est autem et diues.  
**CHRY.** Adortuus quidem est tunc corpore sed erat illi ante anima mortua: nihil enim agebat ex operibus anime. nam totus seruos eius qui prouenit ex dilectione proximi exparauit: et erat corpore defuncto defunctior.  
Nullus autem est qui sepeliendo diuiti ministrasse dicatur ut lazaro. eo namque quod in lato itinere delectatus multos habuit obsequentes adulescentes: ut peruenit ad finem priuatus est omnibus. Sumpliciter enim sequitur: Et sepultus est in inferno. Sed etiam anima eius dum uiuere sepeliebatur obruta corpore quasi sepulchro. **AVGV.** de que. euange. Sepultura autem inferni penarum profunditas est: que superbos et immisericordes post hanc vitam vorat. **BASI.** Est autem infernus quidam locus communis in intimo terre obumbratus undique et opacus: cuius est quoddam officium in profundum tendens. per quod patet descensus animarum ad mala damnatis. **CHRY.** Vel sicut regum carceres extra manent: sic et extra mundum foris alicubi est infernus. unde et exteriores tenebre dicte sunt. **THEOPHI.**

Quidam vero dicunt infernum esse transitum ab apparenti ad disparens et deformitatem anime. Quandiu enim anima peccatoris in corpore est: apparet per proprias operationes: ut autem euolat de corpore fit deformis. **CHRY.** Sicut autem pauperi dum uiuere grauiorem penam reddebat iacere ante ianuam diuitis: et aliena bona prospicere: sic diuiti mortuo agebat exitum accubitus in gehenna: et prospectus delectationis lazari: ne solum tormentorum natura: sed et collatione honoris illius intolerabilius sentiret supplicium: unde sequitur. Eleuans autem oculos. cum esset in tor. vi. abra. a longe. Eleuauit quidem oculos: ut illum inspiceret non ut despiceret. lazarus enim sursum erat: ille deorsum. illum plures angeli portabant: istum infinita tormenta possidebant. unde non dicit: Quis esset in tormento: sed In tormentis. totus enim in tormentis erat oculos solos liberos habebat: ut alterius letitiam possit aspicere: ut magis torqueatur: quia non habet quod alius habet. aliorum diuitie eorum qui in paupertate sunt: tormenta sunt. **GREGO.** Si autem abraam adhuc in inferis non esset: hunc diues in tormentis positus non videret. Eos enim qui celestis patrie vias secuti sunt: post egressum carnis inferni claustra tenuerunt: non ut pena quasi peccatores plecteret: sed ut illos in locis remotioribus quiescentes: quia necdum intercessio mediatoris aduenerat: ab ingressu regni reatus primum culpe retineret. **CHRY.** Multi autem erant pauperes iusti: sed qui tacuit ad limina eius affectu occurrit ad eius tristitiam. Sequitur: Et laza. in si. eius. Hinc innotescit quod omnes qui a nobis offenduntur: obijciuntur nostro conspectui. Diues autem lazarus non penes alium iustum: sed in sinu abrae videt. erat enim abraam charitatius: hic autem crudelitatis arguitur. Ille sedens ante fores venebatur transeuntes: et in domum propriam ingrebat: hic vero et manentes intus auertebat. **GREGO.** in bo. Qui nimirum diues cum cuius in hac vita misereri non voluit: in suo ias supplicio positus patronum querit. **THEOPHI.** Non tamen dirigit sermonem ad lazarus. non sed ad abraam: quia forsitan crubescere et putabat lazarus reminisci malorum. ex proprijs iudicis de illo. unde sequitur: Et ipse

cla. dixit. **CHRY.** Magna. n. pene: magna  
viam vocem reddebat: Pater abraham. q. d.  
Pater te voco natura: quomodo filius qui  
perdidit suam substantiam. licet meo vitio te  
patrem perdidit. Misere mei. f. frustra  
agis penitentiam ubi non est penitentiae locus  
Tortura te cogunt: non mentis affectus.  
Quicumque in regno caelorum est: nescio an ei  
qui in inferno est valeat misereri. Creator crea  
ture miseretur suae. Unus venit medicus qui  
sanaret morbos: alii sanare non poterant.  
Misere lazarum: erras miser. Abraham mitte  
re non potest. sed suscipere potest: ut intingat  
extremum digiti sui in aquam. Lazarum vi  
dere non dignabaris: et nunc digitum eius  
desideras. Hoc quod petis: tu ei debebas fa  
cere cum adhuc viveret. Aquam desideras:  
qui delicatos cibos ante fastidiebas. Vide con  
scientiam peccatoris: non totum audet posce  
re digitum. Instruimur autem quod sit utile in  
diuitiis non confidere: ecce diues indiget pau  
pere qui quandoque esuriebat. Admittitur res:  
et notificatur omnibus quis esset diues: quis  
esset pauper. sicut. n. in theatris cum aduense  
rascit: et astantes recedunt: excuntes et ami  
ctum deponentes: qui reges et pretores visi  
fuerant: omnibus vlcibus pleni videntur  
ut sunt: sic et adueniente morte: et soluto spe  
ctaculo: vniuersi laruis egestatis et diuitiarum  
depositis: ex solis operibus diiudicantur qui  
nam vere sint diuites: qui pauperes: qui glo  
riosi quique in gloria. **GRE.** in ho. Diues  
. n. iste qui vlcerato pauperi: mense suae vel  
minuta dare noluit: in inferno positus usque  
ad minima querenda peruenit. nam guttam  
aque petiuit: qui micam panis negauit. **BA  
SI.** Condignum autem premium redditur  
diuiti illi: ignis et infernalis pena: lingua arc  
facta: vice lire sonantis gemitus: vice potus  
desiderium stille: vice speculorum enormi  
um: calige profunda: vice ambitus incessan  
tis perungit vermes. vnde sequitur: Ut re  
frigeret iun. me. quia crucior in hac flamma.  
**CHRY.** Non autem quia diues fuerat tor  
quebatur: sed quia misertus non fuit. **GRE.**  
in ho. Hinc colligendum est qua pena mul  
ctandus sit qui aliena diripit: si inferni damnatione  
peccati qui propterea non largitur. **AMBRO.** Cru  
ciae est: quia luxurioso carcere delictiis pena est: aequa  
autem est resectio anime in delictis constituta. **GRE.**

in ho. Quid autem est qui in tormentis positus lin  
guam suam refrigerari postulat: nisi qui is qui qui  
uendo de loquacitate peccauerat: pro retributio  
iustitiam in lingua atrocius ardebat: Abunda  
re. n. in diuitiis loquacitas solet. **CHRY.**  
Multa est lingua eius superba locuta est: ubi pec  
catum: ibi et pena. et quia plurimum lingua pecca  
uit: amplius torquetur. **AVGV.** de que.  
euan. Vel qui linguam suam vult refrigerari cum  
in flamma totus arderet: significat quod scri  
ptum est: Adors et vita in manibus lingue.  
et quia ore confessio fit ad salutem: quod per  
superbiam ille non fecit. Extremum autem  
digiti: vel minimam operationem significat:  
qua per spiritum sanctum subuenit. **AVGV.**  
de origine aie. Dicit autem: membra hic anime de  
scribuntur: et vis per oculum totum caput intelligi:  
quia dicitur est leuare oculos suos: per linguam fau  
ces. per digitum manum: Quid autem cause est ut noia  
ista membrorum in deo tibi corpus non faciant: in anima  
faciant: An vero quoniam de creatura dicuntur pro  
prie accipienda sunt. quoniam autem de creatore tropi  
ce atque translate: Idem itaque corporales da  
turus es nobis quoniam non creator sed creatura  
. i. homo dicit: Si assumpsero pennas meas  
diluculo. Idem si propterea linguam habu  
it diues ille corpoream: quoniam dixit Refrigeret  
linguam meam. in nobis quoque adhuc in car  
ne viventibus manus habet ipsa lingua cor  
porea: quia scriptum est: Adors et vita in ma  
nibus lingue. **GRE.** misenus. Sicut autem  
prestantissima speculorum tales representant  
facierum imagines: quales et ipse obiecte fa  
cies extant: letas quidem letantium: tristum ve  
ro tristes: sic et iustum dei iudicium simile fit di  
spositionibus nostris. vnde quia diues non fuit mi  
sertus pauperis tacetis ad ianuam: cum misericor  
dia egeat non exaudit. Sequitur. n. Et di. il.  
abraham id est. f. recordare. quia re. bo. in. vi. tua.  
**CHRY.** Aspice patriarche bonitatem vocat  
illum filium: quod mansuetudinem eius potest exprimere:  
nullum tamen prebet auxilium ei qui se remedio prouoc  
rat. vnde dicit: Recordare. i. aduertitas pecca  
ta: ne obliuiscaris qui fueris oblectatus diuitiis  
recepisti bona in vita tua id est illa que vera bo  
na esse putabas: non potes et in terra regnasse  
et hic regnare. diuine non potest esse vere et in ter  
ra et in inferis. Sequitur: Et laza. similiter ma  
la. Non qui lazarum ea mala putauerit: sed ex cen  
sura diuitis hoc dicebat: qui inopiam et famem

et durā egritudinē estimabat mala. Quando  
 igitur infirmitatis et egrorationis magnitu-  
 do premit lazarus cogitemus et letanter acci-  
 piamus mala in vita nostra. **AVGV.** de  
 que. euan. Nec igitur ei dicuntur: quia felicitatem  
 dilexit seculi: nec aliam vitam preter illam  
 in qua superbus tumebat adamauit. Lazarus  
 autem dicit mala recepisse: quia intellexit huius se-  
 culi mortalitatem: labores: et dolores et erum-  
 nas: penam esse peccati: quia omnes in adam me-  
 rimur: quia factus est transgressione mortalis.  
**CHRY.** dicit etiam: Recepisti bona in vi-  
 ta tua: quasi debita. q. d. Siquid boni fecisti  
 unde premium deberetur: oia recepisti in illo  
 mundo: epulans: ditatus: oblectatus: succes-  
 sibus prosperis. hic autem siquid mali commisit vni-  
 uersa recipit paupertate: fame. et extremis op-  
 pressus miseris: et uterque vestrum hic nudus  
 accessit. hic quidem a peccatis propter quod et solationem  
 sortis: tu vero a iusticia: propter quod inimitabilem  
 proferis penam. unde sequitur: Nunc autem hic con-  
 so. tu vero cruciaris. **GRE.** in ho. Quocumque  
 ergo in hoc seculo bene habetis cum vos bona egis-  
 se recolitis: valde de ipsis pertimescite: ne con-  
 cessa vobis prosperitas eorumdem remuneratione  
 sit bonorum: et cum quoslibet pauperes nonnulla  
 reprehensibilia perpetrare conspiciatis: quia fortasse  
 quos superfluitas tenuissime prauitatis coin-  
 gnat: caminam paupertatis purgat. **CHRY.**  
 Sed dices: Mone est aliquis qui et hic et illic  
 venia perfruatur: hoc quidem difficile est: et  
 de numero impossibilium. nam et si pauper-  
 tas non urgeat: urget tamen ambitio. Si egritudo  
 non stimulet: ira inflammat. si tentationes  
 non impetunt emergunt sepius cogitationes  
 inique. Non est autem pius labor iracundiam re-  
 frenare: concupescere illicita desideria: ostentatio-  
 nes sedare: desperationem remittere. vitam aspe-  
 rare ducere. Talia vero non agere: impossibile  
 est saluari. **GRE.** in ho. Respondere etiam  
 potest: quia mali in hac vita bona recipiunt quia omnes su-  
 us gaudium felicitatem transitoriam putant. Iusti autem  
 habere hoc quidem possunt bona: nec tamen in recompensa-  
 tione recipere: quia dum meliora. i. eterna appe-  
 tunt: eorum indicio quilibet bona assuerint: bona  
 minime videtur. **CHRY.** Post misericordiam  
 autem dei in propriis studiis spandum est de salu-  
 te: non numerando patres aut proximos vel ami-  
 cos. frater. n. non liberat. et ideo subdit: Et in  
 his omnibus ma. cha. firma. est inter nos et vos.

**THEO.** Chaos magnū significat iustorum  
 a peccatoribus distantiam. nam sicut affectus eorum varij  
 fuerunt: sic et mansuetudo non modicum differunt.  
**CHRY.** Quod firmatum dicitur: quia non potest dissol-  
 ui: agitari: vel scuti. **AMBR.** Inter di-  
 uitiam igitur et pauperem chaos magnū est: quia propter mor-  
 tem nequeunt merita mutari: vnde sequitur: Et hi qui  
 volunt hic ad nos transire non possunt: neque ideo  
 hic transire. **CHRY.** q. d. Videre pos-  
 sumus: transire non possumus. et nos videmus quod  
 fugerimus: et vos videtis quod perdidistis: et no-  
 stra gaudia cumulat vestra tormenta: et vestra tormen-  
 ta cumulat nostra gaudia. **GRE.** in ho. Sic  
 .n. transire reprobis ad electos cupiunt. i. a sup-  
 pliciorum suorum afflictione migrare: ita ad affli-  
 ctos atque in tormentis positos transire iustorum est.  
 mente ire propter misericordiam: eosque velle liberare:  
 sed iustorum aie quibus in sue nature bonitate mise-  
 ricordiam habeant: iam tamen auctoris sui iusticie diu-  
 cte: tanta rectitudine strigunt: ut nulla ad re-  
 probos compassione moueant: nec iniusti ergo  
 ad beatorum sortem transierunt: quia damnatione perpetua  
 strigunt. nec iusti ad reprobos transire possunt:  
 quia erecti iam pro iusticia iudicij: eis nullo modo ex  
 aliqua compassione misereant. **THEO.** Hic  
 elicitur argumentum originis sequaces quod dicitur:  
 Cum terminus sit imponendus supplicij:  
 erit tempus quo aggregabuntur peccatores iustis  
 et deo. **AVGV.** de que. euan. Splenditur  
 .n. pro incommutabilitate diuine sententie nullum auxi-  
 lium misericordie posse preberi peccatoribus a iu-  
 stis etiam si velint prebere: quo admonet ut  
 in hac vita homines subueniant quibus pos-  
 sunt ne si postea etiam optime recepti fuerint  
 eis quos diligunt opitulari non valeant. Illud  
 enim quod scriptum est. ut et ipsi recipiant  
 vos in eterna tabernacula: non de super-  
 bis et in misericordibus scriptum est: sed de  
 his qui sibi eos amicos de operibus mise-  
 ricordie fecerunt. quos iusti non velut pro-  
 pria potestate quasi gratificando recipiunt: sed  
 permissione diuina.

**Et ait:** Rogo te pater ut mittas eum  
 in domum patris mei. **Ille dicit.** n. quocumque fra-  
 tres: ut testes illis: ne et ipsi veniant in hunc  
 locum tormentorum. **Et ait illi abraham.** Ille ha-  
 bent moysen et prophetas audiant illos.  
**At ille dixit:** Non pater abraham: sed si quis

ex mortuis ierit ad eos: penitentiam agent. Ait autem illi: Si moysen et prophetas non audiunt: neque si quis ex mortuis resurrexerit credent.

**GREGO.** in bo. Postquam ardenti diuiti de se spes tollitur: eius animus ad propinquos quos reliquerat incurrit. unde dicitur.

Et ait: **Ro. te. pa. vt mit. cuz in do. pa. mei.**

**AVGV.** de q. euan. Lazari petit mitti quod sensit se indignum quod testimonium prebeat vitati.

Et quod non inpetrauerat paululum refrigerari: merito minus credit se relaxari posse ab inferis ad predicacionem veritatis. **CHRY.** Vide autem peruersitatem: nec in ipsis penis continet veritatem.

Si pater est abraam: quomodo dicis: Adhuc cum in domum patris mei: sed non es oblitus patris tui: quod ille te perdidit. **GREGO.** in bo.

Reprobos autem mentem pena sua quibus inutiliter erudit ad charitatem: ut iam tunc est suos specialiter diligant: qui hic dum peccata diligere: nec se amabant. unde sequitur: Habeo enim quosque fratres. ut teste. **il. ne et ipsi veni. in hunc locum tormentorum.** **AMBR.** Serius autem diues iste magister esse incipit: cum iam nec discendi tempus habeatur vel docendi.

**GREGO.** in homilia. Quia in re notandum est ardenti diuiti quanta supplicia cumulantur. ad penam namque suam ei cognitio seruatur et memoria. cognouit. **n. lazari** quem desperit: et fratrum suorum meminit quos reliquit. **vt. n. peccatores in supplicio amplius puniantur: et eorum vident gloriam quos contempserunt: et de illorum pena torquentur quos inutiliter amauerunt: detenti autem diuiti ut lazarus mitteretur ab abraam protinus respondetur. unde sequitur: Et ait illi abraam:**

**Da. mo. et p. he. audi. illos.** **CHRY.** quod d. Non sint tibi magis cure fratres tui quam deo qui eos creauit: statuitque eis doctores quos eos commonerent et sollicitarent. Vocat autem hic moysen et prophetas scripta mosaica et prophetica. **AMBR.** Quo loco cuiusdam declaratur dominus vetus testamentum: esse fidei firmitatem retundens perfidiam iudeorum et excludens nequitias hereticorum.

**GREGO.** in home. Sed qui dei verba despererat: hoc audire non posse suos se iuaces estimabat. unde sequitur: Ait ille dixit Non pater abraam: sed si quis ex mortu-

is ierit ad illos penitentiam agent. **CHRY.** Quia. **n. audiendo scripturas contemnebat et fabulas esse putabat: ex his que passus fuerat: ipse quoque diudicabat de fratribus.**

**GREGO.** niscenus. Sed et aliud quoddam dogma docemur: quod lazari quidem anima non est erga presentia sollicita nec reuertitur se ad aliquod relictorum. at diues quasi quodam visco etiam post mortem a vita detinetur carnali. nam si quis omnino carnalis finem mentem fiat: nec postquam corpus exuerit remouetur a passionibus eius. **GREGO.** in bo. Sed mori diuiti veract sententia respondetur. Sequitur enim. Ait autem illi: Si moysen et prophetas non audiunt neque si quis ex mortuis resurrexerit credent ei.

Quia quod ius legis despiciunt: redemptoris precepta que ex mortuis resurrexerit: quanto subtiliora sunt tanto hic difficilius implebunt. **CHRY.** Quod autem verum sit quod qui non auscultat scripturis: nec mortuis rediuis auscultat: ostenderunt iudei: qui nunc quidem volebant occidere lazari: nunc vero inuadebant apostolos: cum tamen a mortuis non nulli resurrexerint hora crucis. Sed et illud considera quod quisque mortuus seruus est. quecumque vero dicunt scripture dicit dominus. unde et si resurgat mortuus: et si celsus descenderit angelus: omnibus magis sunt digne fide scripture. nam angelorum dominus viuorum et mortuorum eas instituit. Si autem sciret hoc deus quod mortui resurgentes prodesse viventibus: non hoc omisisset: qui pro utilitate nostra singula queque tractat. sed et si crebro resurgerent mortui: hoc iterum tempore contemneretur: sed et diabolus facile introduceret peruersa dogmata. id quod per organa sua fingens non quidem suscitans vere defunctos sed quibusdam fallacis spectantibus frustras intuitum vel ingenians quosdam mortem simulare. **AVGV.** De curis pro mortuo habendis.

Diceret autem aliquis si nulla est mortuis cura de viuis quomodo diues rogauit abraam ut mitteret lazari ad quosque fratres suos: Sed nunquid quia hoc diues ille dixit: ideo quid fratres agerent vel quid parerentur in illo tempore sciuit: ita illi cura fuit de viuis: quis quid agerent omnino nesciret: sicut nobis est cura de mortuis quis quid agant omnino nesciamus. Sed rursus occurrit quod: quomodo

47  
Hic abraam esse sciebat moysen et prophetas. i. libros eorum. vbi etiam nouerat diuitem illum in delitijs: lazarus vero in doloribus vixisse. Verum non cum hec ageretur in viuis sed eis mortuis potuit lazarus indicante cognoscere: ne falsum sit quod ait propheta: Abraam nesciuit nos. Possunt et ab angelis que rebus que aguntur hic presertim sunt audire aliquid mortui. possunt etiam aliqua que necessarius est eos nosse non solum preterita verum etiam futura spiritu dei reuelate cognoscere. **AVGV.** de que. euan. Per allegoriam autem hec sic accipi possunt: vt in diuitem intelligatur superbi iudeorum ignorantes dei iusticiam et suam volentes constituere. Purpura et byssus dignitas regni est: et auferretur inquit a vobis regnum dei. epulatio splendida iactantia legis est: in qua gloriabantur plus ad pompam elationis abutentes ea: quam ad necessitatem salutis vtentes. Mendicis autem nomine lazarus: qui interpretatur adiutus: significat indigentem veluti gentilem aliquem aut publicanum: qui tanto magis adiuuatur: quanto minus de suarum copia facultatum presumit. **GREGO.** in bo. Lazarus igitur vlceribus plenus gentilem populum singulariter exprimit qui dum ad deum conuersus peccata sua confiteri non erubuit: huic vulnus in cute fuit: Quid enim est peccatorum confessio nisi quedam vulnerum ruptio: sed lazarus vulneratus cupiebat saturari de micis que cadebant de mensa diuitis: et nemo illi dabat: quia gentilem quemque ad cognitionem legis admittere superbus ille populus despiciebat. et quia ea verba defluebant de scientia quasi mice cadebant de mensa. **AVGV.** de que. euang. Canes autem qui vlcera pauperis lingebant: nequissimi homines sunt amantes peccati: qui lata lingua etiam laudare non cessant opera mala que in se alius gemens et confitens detestatur. **GREGO.** in home. Nonnunquam etiam solent in sacro eloquio per canes predicatores intelligi: sicut illud: Lingua canum tuorum ex inimicis ab ipso. Canum etenim lingua vulnus dum lingit curat: quia doctores sancti dum in confessione peccati nostri nos instruunt: quasi vulnus mentis per linguam tangunt. Diues autem sepultus est in inferno: in sinum vero abraam lazarus ab angelis ductus est id est in secreta re-

quiem: de qua veritas dicit: Multi venient ab oriente et occidente: et recumbent cum abraam isaac et iacob in regno celorum. filij autem regni eiciuntur in tenebras exteriores. De longinquo autem ad videndum lazarus oculos diues leuat: quia dum per damnationis sue supplicia infideles in imo sunt: fideles quosque ante diem extremi iudicij sui: et se in requie attendunt: quorum post gaudia contemplari nullatenus possunt. Longe vero est quod conspiciunt: quia illuc per meritum non amungunt. In lingua autem amplius ardeat ostenditur: quia infidelis populus: verba legis in ore tenuit: que opere seruare contempsit. Ibi ergo amplius ardeat: vbi se amplius ostendit scire quod facere noluit. Abraam autem filium eum vocat: que tamen a tormento non liberat: quoniam huius infidelis populi patres: quia multos a sua fide deuiasse confiderant: eos nulla compassione a tormentis eripiunt: quos tamen per carnes filios recognoscunt. **AVGV.** de que. euan. Quinque autem fratres quos habere dicit in domo patris sui: iudeos significat: qui appellati sunt quinque: quia sub lege detinebantur que per moysen data est: qui quinque libros conscripsit.

**CHRY.** Vbi habuit quinque fratres id est quinque sensus quibus ante seruierat: et ideo lazarus amare non poterat: quia illi fratres non amant paupertatem. Illi te fratres in hec tormenta miserunt: saluari non possunt nisi moriantur: alioquin necesse est vt fratres habitent cum fratre suo. Sed quid queris vt iuuam tam lazarus: habent moysen et prophetas. Moyses lazarus pauper fuit: maiores diuitias esse arbitrans paupertatem christi: quam diuitias pharaonis. Hieremias in lacum misus pane tribulationis vescabatur: et omnes prophete istos fratres docent: sed isti fratres saluari non possunt nisi aliquis ab inferis resurrexerit. Isti enim fratres antequam christus resurgeret: me ducebant in mortem: ille mortuus est: sed isti fratres resurrexerunt. nunc oculus meus christum videt: auris eum audit: tactus amplectatur. Ex hoc autem quod diximus: locum determinamus martioni et manicheo qui destruunt vetus testamentum. Vide ergo quid dicat abraam: si moysen et prophetas non audiunt. q. d. Bene facis cum qui resurrecturus est expectando: sed in illis

christus loquitur. si illos audies & illum au-  
diturus es. GREGO. in bo. Judaicus  
autem populus quia moysi verba spiritali-  
ter intelligere contempfit: ad eum de quo mo-  
yses locutus fuerat non peruenit. AM-  
BRO. Vel aliter: Lazarus est pauper in  
seculo: sed deo diues. neque enim omnis san-  
cta paupertas aut diuitie criminose: sed sicut  
luxuria infamat diuitias: ita paupertatem co-  
mendat sanctitas. Siue apostolicus aliquis  
pauper in verbo: locuplex in fide: qui veraz  
teneat fidem: verborum insulas non requi-  
rit. Cui similem illum puto: qui cecus sepius  
a iudeis: viscera sui corporis lambenda qui-  
busdam velut canibus offerebat. Beati ca-  
nes in quos vlcera talium distillat humor:  
vt impleat cor que custodire dominum: serua-  
re gregem: cauere assuescam lupos. & quia  
panis verbum est: fides autem verbi est mi-  
ce: velut quedam dogmata fidei sunt myste-  
ria scilicet scripturarum. Arriani autem qui  
societatem potentie regalis affectant: vt im-  
pugnent ecclesie veritatem nonne tibi viden-  
tur in quadam purpura & bysso iacere: qui cu-  
pro veris fucata descendant: diuitibus abun-  
dant sermonibus. Diues heresis euangelia  
multa composuit: & pauper fides hoc solum  
euangelium tenuit quod accepit. Diues phi-  
losophia plures sibi deos fecit: pauper eccle-  
sia vnum deum nouit: nonne ille videntur  
egere diuitie: & redundare paupertas.